ARCHITEKTUREN

DER

Die Entwicklung der
Berliner Universitaten
im stadtischen Raum

Herausgegeben von Arne Schirrmacher
und Maren Wienigk

Unter Mitarbeit von Gabriele Metzler (Konzept)
und Konrad Angermuller (Gestaltung) mit weiteren
Beitragen von Nils Exner und Sascha Morawe

jovis

WISSENSCHAFT



INHALT

Vorwort

Wissenschaft, Architektur, Stadt

Mitte
Das Prinz-Heinrich-Palais am Forum Fridericianum
Dorotheenstralte
Universitdtsmedizin inder Ziegelstralie
Luisenstral3e: Vom Pesthaus zum Universitatsklinikum
Campus Nord
InvalidenstralRe

Sammlungen: Von der Kunstkammer zum Humboldt-Forum

Charlottenburg

Das Ursprungsgelande der Kéniglich-

Technischen Hochschule zu Berlin

Neue Nachbarn: Erweiterung um 1900

Labore am Anfang des 20.Jahrhunderts

Grol3e Institute und gigantische Plane

Neuanfang und Umgang mit dem Alten

Die Erweiterung der Technischen Universitat nach Norden
Erneuerung des Ostgelandes

Die Campus-ldeenin Berlin

18

24

36

50

56

66

74

87

92

96

106

110

116

120

126

140

145



Dahlem 154

AmHenry-Ford-Bau 158

Am Konigin-Luise-Platz 168

Rost-, Silber- und Holzlaube:

~Einen Teppich Uber Obstbaume legen" 176
Die Naturwissenschaftlichen Institute 184
Zwischen Dahlem-Dorf und Breitenbachplatz 188
Begegnungsorte und Zwischenraume 195
Adlershof: Zwischen Zeppelin und Start-up 204
Nachhaltigkeit und Okologie 219
Charite, Neue Standorte 224
Klinikum Westend, Charlottenburg 230
Campus Virchow-Klinikum, Wedding 232
Campus Benjamin Franklin, Lichterfelde 236
Campus Berlin-Buch 242
Kunst am Bau, Denkmal und Stadt 253
Register 263
Gebé&ude und Strallen 264
Wissenschaftler, Organisatoren, Férderer 272
Architekten, Baumeister und Bauleiter 274
Literatur 302
Abbildungen 312

Impressum 318



